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Pismo przeznaczone jest wyłącznie do użytku wewnętrznego członków wspólnoty parafialnej w Mierzeszynie.

DOROCZNY ODPUST W SANKTUARIUM
MATKI BOŻEJ W TRĄBKCH WIELKICH

10 września 2023 roku

Od lewej: pan Bartłomiej Leszka z Mierzeszyna (starosta dożynek archidiecezjalno-
samorządowych A.D. 2023), ks. kanonik Bolesław Antoniów kustosz sanktuarium Matki 
Bożej w Trąbkach Wielkich, ks. infułat Henryk Kilaczyński (główny celebrans Mszy świętej), 
pani Olha Leszka z Mierzeszyna (starościna dożynek).
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Trąbki Wielkie, 10 września 2023 roku

DZIĘKCZYNIENIE ZA TEGOROCZNE PLONY ZIEMI

Czcigodny Księże Infułacie,
W imieniu własnym oraz mieszkańców Gminy Trąbki Wielkie jak również wszystkich uczestników 

dzisiejszej dożynkowej uroczystości witam Ciebie bardzo serdecznie i gorąco.
Tu na Wyżynie Gdańskiej i pod Twoim przewodnictwem będziemy dziękować za tegoroczne plony ziemi. 

To coroczne świętowanie w drugą niedzielę września kierujemy jako podziękowanie Bogu oraz uznanie 
i szacunek dla pracy rolników.

Dzisiejsi Starostowie Dożynek Olga i Bartłomiej Leszka z Mierzeszyna są przykładem rodziny, dla której 
uprawa ziemi jest szczególną wartością. Państwo Leszka prowadzą 65 ha kontynuują rodzinne przywiązanie 
do roli. Główne uprawy to produkcja roślinna zboża, rzepak, rośliny strączkowe. W gospodarstwie 
utrzymywane jest również bydło opasowe. Jako młodzi rolnicy chętnie korzystają z różnych programów 
finansowych umożliwiających modernizowanie i powiększanie gospodarstwa. Państwo Leszka wychowują 
dwójkę dzieci.

Współczesna praca rolnika to wciąż ciągłe życiowe powołaniem. Mimo postępu technicznego praca na roli 
jest nadal trudna i wymagająca nie tylko pracy fizycznej, ale też wiedzy często przekazywanej z pokolenia 
na pokolenie, oraz samodyscypliny. W tej pracy wymagana jest również znajomość współczesnej wiedzy 
rolniczej i hodowlanej oraz nowoczesnych metodach gospodarowania. Powodzenie i efekty pracy rolnika 
zależne są też od warunków atmosferycznych, które mają zdecydowany wpływ na plony. Ponad to na 
opłacalność produkcji rolnej ma ogromny wpływ polityka naszego Państwa oraz UE.Ten rok dla rolników 
był dobry. Dobry zasiew, dobre plony i ich zbiór. Czcigodny księże Infułacie jeszcze raz serdecznie witam 
i proszę o ofiarę tej uroczystej Mszy Świętej za rolników ich rodziny oraz osoby współpracujące z nimi.

Proszę również o modlitwę za nas tu zgromadzonych o zdrowie oraz o to by mimo różnych przeciwności 
życia nigdy nikomu nie zbrakło chleba. Mottem dzisiejszych dożynek niech będą słowa Świętego Jana 
Pawła II:

„Oddaję hołd spracowanym rękom polskiego rolnika. Tym rękom które z trudnej ciężkiej ziemi 
wydobywały chleb dla kraju, a w chwilach zagrożenia były gotowe tej ziemi strzec i bronić.”

 
BŁAŻEJ KONKOL

Wójt Gminy
Trąbki Wielkie
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ODPUST W SANKTUARIUM 
MATKI BOŻEJ 

W TRĄBKACH WIELKICH 
POD PRZEWODNICTWEM 

KS. INFUŁATA 
HENRYKA KILACZYŃSKIEGO

(...) Dożynki to moment, w którym 
nasze myśli powracają do wspomnień, 
kiedy przejeżdżając przez wioski 
spoglądaliśmy na piękne łany zbóż. 
Dzisiaj dziękujemy Bogu w Trójcy 
Jedynemu, bo mimo suchych dni i braku 
deszczu tegoroczne plony są dobre (...). 

Dzisiaj razem z wami pragnę uwielbić 
Boga także za beatyfikację całej wiejskiej 
rodziny Wiktorii i Józefa Ulmów, którzy 
prowadzili małe gospodarstwo. Józef 
był wykształconym rolnikiem, bardzo 
przedsiębiorczym i pomysłowym. 
W swoich uprawach i hodowlach stosował 
nowoczesne rozwiązania, którymi 
chętnie dzielił się z sąsiadami. Opowiadał 
o nich dzieciom i młodzieży (...).

Ulmowie prowadzili zwyczajne życie, 
ale powinno być w nim coś wyjątkowego. 
– Każde z nich starało się kierować 
w życiu przykazaniem miłości Boga 
i bliźniego. Tej postawy uczyli też swoje 
dzieci. Kiedy podczas wojny do ich 
drzwi zapukali prześladowani Żydzi, nie 
wahali się im pomóc, mimo grożącego 
niebezpieczeństwa (...).

Nie bójmy się przyznawać do tego, że 
jesteśmy ludźmi wierzącymi! Właśnie 
przyszedł czas, żebyśmy razem z Maryją 
z odwagą mówili te słowa: „Wielbi dusza 
moja Pana” (...).

ks. infułat 
HENRYK KILACZYŃSKI

Trąbki Wielkie, 10 września 2023 roku
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VADEMECUM WYBORCZE KATOLIKA
Wolne wybory są podstawową instytucją demokratyczną, pozwalającą obywatelom decydować o kierunku 

rozwoju wspólnoty politycznej. Ten doniosły akt, jak wszystkie inne działania katolików, powinien być 
inspirowany wiarą. Niniejszym dokumentem chcemy pomóc w podejściu do wyborów, które na różnych 
poziomach (samorządowym, krajowym, europejskim) będą odbywać się w najbliższych miesiącach.

W związku z tym przypominamy podstawowe zasady, jakimi powinien kierować się katolik.

1. Uczestnictwo w wyborach
Zaangażowanie i udział w wyborach stanowią dostępny dla każdego obywatela sposób realizacji „prawa 

i obowiązku” uczestnictwa w życiu społeczno-politycznym. Udział w wyborach jest obowiązkiem sumienia 
katolika. Jest to bowiem dowód podstawowego zaangażowania się „na rzecz dobra wspólnego, czyli dobra 
wszystkich i każdego”.

2. Znaczenie dobra wspólnego
 Dobro wspólne stanowi sumę wartości, dzięki którym człowiek, rodzina i społeczność mogą pełniej i łatwiej 

osiągnąć własną doskonałość. Realizacja tak rozumianego dobra wspólnego może być zapewniona jedynie 
wtedy, gdy polityka oparta jest o „poprawną koncepcję osoby ludzkiej”. Obowiązek wyborczy wymaga zatem 
odpowiedzialnych decyzji w oparciu o zasady ładu moralnego.

3. Wartości nienegocjowalne
W tych sprawach, które dotyczą istoty porządku moralnego, prawy rozum nie pozwala na kompromisy. 

W konsekwencji katolicy:

a) opowiadają się bezwarunkowo po stronie prawa do życia od poczęcia do naturalnego kresu, które to 
prawo „stanowi fundament współżycia między ludźmi oraz istnienia wspólnoty politycznej”;

b) z równą determinacją zabiegają o ochronę praw rodziny, opartej na monogamicznym małżeństwie osób 
przeciwnej płci. Uważają zatem za niedopuszczalne zrównanie z rodziną innych form współżycia;

c) stoją na straży zagwarantowania prymatu rodziców w wychowaniu swoich dzieci;

d) bronią wolności sumienia i wolności religijnej, stanowiącej „serce praw człowieka”;

e) sprzeciwiają się budowaniu świata „tak, jakby Boga nie było”;

f) są zaangażowani na rzecz wewnętrznego i zewnętrznego pokoju, będącego podstawowym warunkiem 
realizacji dobra wspólnego;

g) troszczą się o etyczny kształt procesów gospodarczych, sprzeciwiając się „ekonomii, która zabija”.

Kwestie te stanowią zbiór zasad, które powinny być uwzględnione podczas podejmowania decyzji 
wyborczych. „Właściwie ukształtowane sumienie chrześcijańskie nie pozwala nikomu przyczyniać się przez 
oddanie głosu do realizacji programu politycznego lub konkretnej ustawy, które podważają podstawowe 
zasady wiary i moralności”.

4. Uznanie demokratycznych wyborów
O ile obowiązkiem katolika jest udział w głosowaniu i oddanie głosu zgodnie z własnym sumieniem, 

o tyle w sytuacji, gdy społeczeństwo już dokonało demokratycznego wyboru – nawet jeśli jest on sprzeczny 
z preferencjami głosującego – należy uszanować jego wynik. W sytuacji, gdyby „sprawujący władzę 
ustanawiali niesprawiedliwe prawa lub podejmowali działania sprzeczne z porządkiem moralnym, to 
rozporządzenia te nie obowiązują w sumieniu”. Sprzeciw katolika względem tak stanowionego prawa 
wynika jedynie z posłuszeństwa Bogu, a nie z racji politycznych.

5. Modlitwa za Ojczyznę
Mając na uwadze rangę demokratycznych wyborów w budowaniu dobra wspólnego w oparciu 

o przypomniane zasady, prosimy wszystkich o podjęcie modlitwy w intencji naszej Ojczyzny.

RADA DS. SPOŁECZNYCH KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI 

Warszawa, 21.09.2023
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ARIANIE W PARAFII MIERZESZYŃSKIEJ 
1648 (?) - 1660

Nazwa ruchu ariańskiego wywodzi się od imienia 
kapłana Dariusza z Aleksandrii, który żył na przełomie 
III - IV wieku naszej ery. Podważał on dogmat Trójcy św. 
jako niebiblijny, czyli  negował jej istnienie jako jednego 
Boga w trzech równych osobach i zaprzeczał boskiej nauce 
Chrystusa. Stąd nazwa ruchu antytrynitaryzm. Jego 
zwolenników zwano też arianami (od nazwiska prezbitera 
kościoła aleksandryjskiego Ariusza bezpośredniego 
twórcę doktryny ariańskiej), chrystianami, unitarianami, 
socjanami (od nazwiska włoskiego myśliciela religijnego 
Fausta Socyna przebywającego w Polsce na emigracji), 
ponurzeńcami (chrzest przyjmowano przez zanurzenie 
w wieku dorosłym) lub Braćmi Polskimi. 

W Polsce początki ruchu datuje się na dzień 4 
listopada 1562 roku, kiedy to po synodzie w Pińczowie 
odbył się pierwszy synod Braci Polskich zwanych też 
zborem mniejszym (protestanci), którzy oddzielili się od 
wspólnoty kalwińskiej. Byli wśród nich liczni emigranci 
wygnani ze swych krajów między innymi twórca 
doktryny religijnej Braci Polskich zawartej w dziele „Iesu 
Christo Servatore” Faust Socyn, a głównym ośrodkiem 
myśli ariańskiej był Raków z akademią i drukarnią. Na 
przełomie XVI - XVII wieku poprzez Gdańsk arianie trafili 
na podmiejskie wsie – Arciszewo, Buszkowy, Łostowice, 
Zaskoczyn i Straszyn, gdzie mieszkali ich sympatycy 
zakładając tu swe zbory i gminy.   

W 1598 roku za swe zasługi dla państwa majątek 
Buszkowy otrzymał poseł i ochmistrz królewski Paweł 
Arciszewski herbu Prawdzic z Arciszewa, który utworzył 
tu liczącą około 100 wyznawców gminę ariańską ze 
zborem. Obowiązki pierwszego ministra (kaznodziei) 
pełnił przybyły z należącego do Arciszewskich Śmigla, 
w którym mieścił się prężny zbór ariański Mateusz 
Radecke, a po nim Szmalc z pomocnikiem Herwartem 
Ulrichem, Krzysztof Ostorod, Krzysztof Lubieniecki, 
Herwart Ulrich, nauczyciel z Akademii Rakowskiej 
Salomon Paludius. Andrzej Wiszowaty, Stanisław 
Morsztyn. Zbór buszkowski współpracował ściśle ze 
zborem w Straszynie, któremu patronował właściciel 
majątku w Straszynie Paweł Iwanicki.  

Od 1623 roku buszkowskiej gminie ariańskiej 
patronował Jan Arciszewski herbu Prawdzic, do którego 
prócz Kleszczewa, Arciszewa i Buszkowych należała też 
część Domachowa i Zaskoczyna, w którym mieszkała 
grupa arian. 

W 1648 roku pełniący obowiązki duszpasterskie 
minister Andrzej Wiszowaty (wnuk Fausta Socyna) 
trzy razy w tygodniu dojeżdżał do Zaskoczyna, aby 
kazać wśród miejscowej grupy arian. Wiosną 1649 
roku w związku z jego wyjazdem  opiekę nad arianami 
z Zaskoczyna przejął  Stanisław Morsztyn.

W lipcu 1658 roku sejm wydał uchwałę nakazującą 
arianom jeśli chcą zostać przy swym przekonaniom 
wyprzedaż w ciągu trzech lat majątków i udanie się 
na emigrację lub przejście na katolicyzm. Uchwałę 
zmodyfikowano na kolejnym sejmie skracając czas 

udania się na banicję do 10 lipca 1660 roku i stawiając 
jako warunek pozostania w kraju tylko przejście na 
katolicyzm. 

W 1660 roku Jan Arciszewski sprzedał majątek 
w Zaskoczynie gdańskiemu mieszczaninowi Reinholdowi 
Cölmerowi kończąc ariański epizod w Zaskoczynie 
i parafii mierzeszyńskiej. Nie wiadomo, czy zaskoczyńska 
wspólnota ariańska uległa rozproszeniu udając się na 
emigrację, czy też przyjęła katolicyzm. 

DARIUSZ DOLATOWSKI

FAUST SOCYN 
Twórca doktryny religijnej Braci Polskich
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INTENCJE  MSZALNE  październik  2023
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dzięk. błag. w intencji Marioli Murmańskiej: 50. rocznica urodzin
+ rodzice Józefa i Bernard Roszkowscy
+ Karol Pięta
+ Mieczysław Fryca: rocznica śmierci
dzięk. błag. w intencji Beaty i Ryszarda Rywackich: jubileusz 25. rocznicy sakramentu    	
   małżeństwa
dzięk. błag. w intencji Lucyny i Marka Czerwińskich: 10. rocznica sakramentu małżeństwa
prośba o błogosławieństwo Boże w planowanej operacji Henryka Górskiego
+ Zygmunt Kiełczykowski: 3. rocznica śmierci oraz zmarli z rodziny Kiełczykowskich
dzięk. błag. w intencji Barbara i Henryka Hinz: jubileusz 50. rocznicy sakramentu 	   	
   małżeństwa
dzięk. błag. w intencji Bernadety i Kazimierza Kolbusz: 45. rocznica sakramentu małżeństwa
Marta Meier: 1. miesiąc po śmierci
dzięk. błag. w intencji Józefa Łada: 65. rocznica urodzin
+ zmarli dziadkowie i babcie z obojga stron
+ Helena i Leon Mejer, rodzice i rodzeństwo z rodzin Tarczewskich, Mejer, Obarowskich, 	  	
   Guźniczak, Kordzińskich, Juszczak, Wozińskich i Kowalczyk
+ zmarli rodzice Zofia i Antoni Marchewka oraz zmarli z rodzin Marchewka i Suwała
+ Dawid Truszczyński
+ Gabriela Dyks
+ Antonina Kisiel
dzięk. błag. w intencji Tymoteusza Pieta: 3. rocznica urodzin
chrzest: Maja Korycka
+ rodzice Weronika i Stanisław; bracia Zdzisław i Stanisław oraz rodzice Marianna 	   	
   i Stefan; brat Roman
+ Helena i Leon Wenta
+ siostra Józefa, ks. Edward oraz zmarli z rodzin Wlazło i Królików
+ Zofia, Szczepan i Zenon – z rodziny Kolbusz
dzięk. błag. w intencji Justyny i Sławomira Szymczyk: 28. rocznica sakramentu 		
   małżeństwa; w intencji całej rodziny
+ Jadwiga Schützmann
+ Krzysztof Rutkowski
+ zmarli z rodzin Wohlert, Kolbusz i Szymanowskich
+ Henryk Plata oraz zmarli z rodziny Döring
dzięk. błag. w intencji Barbary Adamczyk: 70. rocznica urodzin
+ Elżbieta i Jan Dawidowscy
+ Jadwiga i Konrad Lewandowscy: rocznica śmierci
dzięk. błag. w intencji Mai i Michała oraz Marysi Bagińskich
 + Adam Langowski i wszyscy zmarli z rodziny
+ Gabriela Dyks
+ Kazimierz Kąkol: rocznica urodzin i rocznica śmierci
+ Renata Miotk: 1. rocznica śmierci
+ Jan Kluskiewicz: 10. rocznica śmierci
dzięk. błag. w intencji Katarzyny i Grzegorza Antoniewicz: 31. rocznica sakramentu   	   	
   małżeństwa
dzięk. błag. w intencji Elżbiety Szczygielskiej: 50. rocznica urodzin
+ Kazimierz Kucmann: 17. rocznica śmierci
dzięk. błag. w intencji Ewy i Jacka Szuba: 29. rocznica sakramentu małżeństwa
+ rodzice Marianna i Władysław Koryccy i dziadkowie z obojga stron
+ Dariusz Gosz, rodzice Ewa i Władysław oraz brat Zygmunt
+ Jadwiga Schützmann
+ Marianna Pieczykolan: rocznica śmierci oraz zmarli z rodziny

zamawiający intencje mszalne akceptują druk w/w danych osobowych



U ŒW. BART£OMIEJA W MIERZESZYNIE - nr 48 (565) 24 września 2023
7

PAPIESKA INTENCJA
APOSTOLSTWA MODLITWY

na październik 2023

Za Synod
Módlmy się za Kościół, aby przyjął słuchanie 

i dialog jako styl życia na każdym szczeblu, 
pozwalając się prowadzić Duchowi Świętemu ku 
peryferiom świata.

NABOŻEŃSTWA RÓŻAŃCOWE 
W PAŹDZIERNIKU 2023 

W NASZEJ PARAFII

► dla młodzieży i dorosłych od poniedziałku 
do soboty po Mszy świętej;

► dla dzieci w poniedziałki i piątki o godz. 
17.30.

w ostatnim czasie...

ZOSTALI OCHRZCZENI:
1.	 ZUZANNA DĄBKOWSKA, zam. Mierzeszyn, ur. 

16 marca 2023, och. 10 września 2023 (rodzice 
wyrażają zgodę na publikację informacji).

2.	 KACPER ROMAN KIEŁCZYKOWSKI, zam. 
Mierzeszyn, ur. 24 maja 2023, och. 23 września 
2023 (rodzice wyrażają zgodę na publikację 
informacji).

3.	 JAN PIOTR KORYCKI, zam. Mierzeszyn, ur. 23 lipca 
2023, och. 23 września 2023 (rodzice wyrażają 
zgodę na publikację informacji).

ZMARŁY: 
1.	 ŁUCJA KORNATH, zam. Graniczna Wieś, ur. 7 lutego 

1939, zm. 1 września 2023, pogrzeb odbył się 7 
września 2023 w Mierzeszynie (rodzina wyraża 
zgodę na publikację informacji).

2.	 MARTA MEIER, zam. Mierzeszyn, ur. 3 sierpnia 1933, 
zm. 7 września 2023, pogrzeb odbył się 11 września 
2023 w Mierzeszynie (rodzina wyraża zgodę na 
publikację informacji). 

PODZIĘKOWANIE 
ZA OFIARY NA REMONT 

KOŚCIOŁÓW MIERZESZYŃSKICH: ROK 2023

430. Beata Gajkowska, Domachowo
431. Wiesław Kiełczykowski, Mierzeszyn
432. Danuta H. Olejkowicz, Rumia Janowo
433. Ewa i Krzysztof Kiełczykowscy, Borkowo
434. Ewa Mrozewska, Borowina
435. Maria Fryca, Mierzeszyn
436. Cecylia Groszek, Zaskoczyn
437. Grażyna i Lech Kowalscy, Mierzeszyn
438. Zofia, Marek Zawadzcy, Błotnia
439. Stanisława i Jan Leśniak, Błotnia
440. Katarzyna Antoniewicz, Mierzeszyn
441. Teresa i Jan Koziorzębscy, Olszanka
442. Agnieszka i Wojciech Napiórkowscy, Mierzeszyn
443. Helena i Marian Szulejewscy, Zaskoczyn
444. Barbara Olzacka, Szczytno
445. Maria i Władysław Ornowscy, Mierzeszyn
446. Ewa Dawidowska, Zaskoczyn
447. Beata i Piotr Sildatk, Mierzeszyn
448. Krystyna Gwóźdź, Warcz
449. Agnieszka i Wojciech Napiórkowscy, Mierzeszyn
450. Helena i Marian Szulejewscy, Zaskoczyn
451. Ewa i Piotr Koryccy, Mierzeszyn
452. Wiesław Kiełczykowski, Mierzeszyn
Wszystkie w/w osoby akceptują publikację swoich danych osobowych
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